
 
 
 
 
 
 

 

 保護者の皆様におかれましては、日頃より本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、誠に

ありがとうございます。いよいよ新年度が始まり、子どもたちは新たな学年のスタートを元

気に迎えました。この度、この５年１組の担任を拝命司りました野口恭平と申します。１年

間どうぞよろしくお願いいたします！  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日 月 火 水 木 金 土 

30 31 1 

 

2 3 4 5 

6 7 8 始業式 

新任式 

３時間授業 

9 給食開始 10 入学式 11 登校班会議 12 

13 14 委員会 15  

 

16  17 とちぎっ子

学力調査 

18  19 

20 21 家庭確認 

５時間授業 

諸経費引落日 

22 家庭確認 

５時間授業 

23 家庭確認 

５時間授業 

授業参観／懇談

会／PTA総会 

24 家庭確認 

５時間授業 

身体計測/視力検

査 

25  

交通安全教室 

とちぎっ子質問

紙調査 

26 

27 28 全校集会 

尿検査容器配布 

29 昭和の日 

 

30 尿検査回収 

せきれい号 

耳鼻科検診 

5/1  2 3 

 

第５学年  学年だより 

４月号 

小山市立豊田小学校 

２０２５年４月８日 

 

 

国語… ひみつの言葉を引き出そう  かんがえるのっておもしろい  銀色の裏地 

図書館を使いこなそう  漢字の成り立ち  春の空 

社会… わたしたちの国土 

算数… 整数と小数のしくみをまとめよう  直方体や立方体のかさの比べ方と表し方を考えよう 

理科… 天気の変化   

音楽… 歌声をひびかせて心をつなげよう 

図工… 季節を感じて   

家庭… 学んで変わるよわたしたち  毎日の生活を見つめてみよう 

体育… 体ほぐしの運動  鉄棒運動 

英語… アルファベット  Let’s start!  Ｕnit 1 



 

 

 

本校では発達段階に応じて「教科担任制」を取り入れてい

ます。これは、教科ごとに専門性の高い先生が授業を担当

する仕組みです。教科担任制を導入することで、先生方の得

意分野を生かした授業を行うことができます。５年生は高学

年のスタートとなり、学習内容もより深く、複雑になってい

きます。その中で、教科担任制は子どもたちの「わかる」「で

きる」を支える有効な方法のひとつと考えております。 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  今年度、５年１組の担任となりました。詳しくは授業参観の懇談会時にお話しでき

ればと思っておりますが、１年間お世話になるということで、この場をお借りして自己

紹介を簡単にさせていただければと思います。 

…本日から１年間どうぞよろしくお願いします。子どもたちとは立場は違いますが人

間としては対等な関係です。子どもたちからも多くのことを学びながら、私も日々成

長していきたいと思います！              （お知らせが裏面に続きます。） 

 

教科 先生 

外国語  

算数  

書写  

家庭科  

社会  

音楽  

 

◎小山市 「おやまっ子３ない運動」について 

 小山市では、以下の通り「３ない運動」を推進しています。子どもたちの健全な

発達のために、ご理解とご協力をお願い申し上げます。 

 

 



 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

◎ノート類・教科書類について 
 ノートについては学校で準備してあります。２冊目以降は同じマスのものをご用意ください。 

また、今回お渡しする『地図帳・家庭・保健・図工』の教科書は 6 年生でも使いますので、ご承

知おきください。 

授業でノートを集める機会がありますので、名前の記入をお願いします。 

 

◎授業参観について 
  ４月２３日（水）に授業参観と PTA 総会が予定されています。詳しい日程等につきましては、

後日お知らせいたします。 

 

◎家庭確認について 
 提出していただいた調査票の地図をもとに、各ご家庭の位置を確認させていただきます。ご

家族の方の在宅は不要です。どうぞよろしくお願いします。また、夏休み中に個人面談を実施

する予定です。詳しくは改めてお知らせいたします。 

 

◎持ち物について 
 マスクやハンカチの予備をランドセルの中に入れておき、汚れたりなくしてしまったりしたとき

には、すぐに使えるように準備をお願いいたします。また、新年度に併せまして、筆箱や道具箱

の中身についても最終確認をお願いします。筆箱の中身などについては、別紙「学習のきまり」

でご確認ください。 

 

◎登下校について 
新年度になり、今年度も引き続き地区ごとに徒歩通学・バス通学となります。年度末に変更

があった班もあるかもしれません。今後も交通安全には十分に注意して、登下校できるようお

声掛けください。 

バス通学に関して、引き続き、時刻表を確認の上、出発時刻までにはバス停に集合できるよ

うにご協力ください。なお、下校の際は、停留所へのお迎えをお願いします。 

 

◎とちぎっ子学習状況調査について 
 ４月２５日(金)に、「とちぎっ子学習状況調査」が行われます。 

 出題範囲は、４年生における学習内容が中心となります。クラスでも復習プリント等に取り組

んでいきますが、家庭学習においても復習に力を入れていただきたいです。また、ぜひ励まし

の声掛けをお願いします！！ 

 


